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går på, om man er ganske umotiveret for at 
deltage i sådanne aktiviteter, om man er gan- 
ske uden interesse for samfundsforhold og 
menneskelige relationer osv. 

Det vil være meget svært ved hjælp af en 
statistisk udpegning af disse domsmænd og 
nævninge at sikre sig, at man ikke får for 
mange svipsere, hvis jeg må sige det på den 
måde. 

For et års tid siden blev der udsendt et 
cirkulære fra justitsministeriet, hvor man 
over for grundlisteudvalgene understregede, 
at eventuelle skævheder, som det fremgår af 
de undersøgelser, der har været foretaget, 
findes, gerne skulle undgås i udpegningen af 
de domsmands- og nævningelister, som skul- 
le finde sted for perioden 1980-83. Jeg ved 
ikke, om der er mulighed for undervejs i ud- 
valget at se, i hvilket omfang denne opfor- 
dring er fulgt, og hvilket resultat man er nået 
frem til. I det omfang, der kan komme mate- 
riale frem dér, som kan kaste nyt lys over 
det, vil vi gerne være med i udvalgsarbejdet, 
men vi kan ikke på forhånd uden videre til- 
slutte os, at dette skal være den rigtige løs- 
ning. 

Agnete Laustsen (KF): 
Fra konservativ side kan vi erklære os eni- 

ge i den målsætning, fru Mimi Jakobsens 
forslag giver udtryk for, nemlig at doms- 
mænd og nævninge skal udgøre et repræsen- 
tativt udsnit af befolkningen. 

Nu er der jo efter gældende dansk ret til- 
lagt disse lægmænd store beføjelser og stor 
indflydelse i strafferetsplejen, og det må der- 
for stå alle klart, at der må stilles visse krav 
til deres kvalifikationer. Det gøres der jo og- 
så, idet det ifølge retsplejeloven er et krav, at 
de personer, der udtages, skal være egnede til 
at virke som nævninge eller domsmænd. 
Dette egnethedskriterium er ikke nærmere 
defineret, og det er derfor op til de menne- 
sker, som udpeger nævninge og domsmænd, 
det såkaldte grundlisteudvalg, at vurdere, om 
de mennesker, som bringes i forslag, er egne- 
de. 

Vi ved formentlig alle, at det hyppigt er 
politiske partier, som indstiller til disse til- 
lidshverv, men den endelige afgørelse af, 
hvem der skal udpeges, ligger hos grundli- 
steudvalget, og det er dem, der har ansvaret 
for, at posterne fordeles, således at befolk- 

ningen repræsenteres rimeligt både i hense- 
ende til alder, køn, erhvervsforhold o.lign. 

Hvis vi skulle følge fru Mimi Jakobsens 
forslag, som hun i øvrigt tidligere har været 
inde på i spørgsmålsform, og overlade det til 
tilfældet baseret på Danmarks Statistik, hvem 
der blev udpeget, ville retsplejelovens krav 
om egnethed helt forsvinde. Det mener vi 
ikke kan være rimeligt, i og med at disse 
mennesker spiller en så betydningsfuld rolle 
under straffesagers behandling. 

Derimod ser vi gerne, at grundlisteudval- 
gene løbende bliver orienteret om, hvorvidt 
der er konstateret skævheder i rekrutteringen, 
således at der for den kommende periode 
kan rettes op på det, f.eks. således, som det 
også har været nævnt her i dag, at kvinder 
og yngre bliver repræsenteret bedre. Den se- 
neste undersøgelse viser jo, at der har været 
en vis underrepræsentation for disse grupper. 

Vi er som sagt enige i målet, men vi kan 
ikke tilslutte os midlet, således som det her 
er udformet. 

Kjærulff-Schmidt (FP): 
Fremskridtspartiet er enig med ministeren 

og også med de foregående ordførere i, at 
der er positive træk i forslaget, men samtidig 
nærer vi også de betænkeligheder, der er gi- 
vet udtryk for med hensyn til virkningerne af 
forslaget, hvis man forestillede sig det gen- 
nemført. 

Ebba Strange (SF): 

Dette er jo en sag, vi har drøftet tidligere 
her i salen, og det, jeg har lyst til at tilføje til 
debatten, er, at jeg da er interesseret i, om 
den undersøgelse, som vi fik forelagt, efter at 
sagen havde været behandlet sidst, og som 
justitsministeren oplyser er sendt ud til kom- 
munerne, har fået en positivt afsmittende 
virkning på den måde, som grundlisteudval- 
get nu vælger at sammensætte listen på. Det 
kan vi jo få opklaret i udvalget, så jeg mener, 
at forslaget kan bruges til, at vi følger sagen 
op, fordi vi også fra SFs side har været inter- 
esseret i, at der bliver en mere rimelig forde- 
ling med hensyn til, hvem der faktisk bliver 
nævninger og domsmænd, end den, der eksi- 
sterer i øjeblikket. 

Jeg mener dog ikke, vi kan støtte CDs for- 
slag. Som justitsministeren var inde på, har 
vi selv for mange år siden fremsat et forslag. 
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